acrescem este termo ao contrato original, em consonância com o previsto em sua
Cláusula SEXTA – REAJUSTE, conforme segue:
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto reajuste de preços, a
partir de 01/06/2024, passando o valor mensal estimado do contrato de R$ 2.476,81
(dois mil quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta e um centavos)
para R$ 3.038,67 (três mil trinta e oito reais e sessenta e sete centavos) com a
aplicação do  IPCA-E acumulado no período, de março de 2021 até abril de 2024,
de 22,687380%.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado na Lei 8.666/93, no Parecer Nº
02/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU (17865223), na cláusula sexta do contrato
original e no Termo de Referência anexo a este CONTRATO.
3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de reajuste, o valor global anual estimado do
CONTRATO Aditivado passará de R$ 119.983,68 (cento e dezenove mil, novecentos

e oitenta e três reais, e sessenta e oito centavos) para R$ 125.602,28 (cento e vinte
e cinco mil seiscentos e dois reais e vinte e oito centavos), a partir de 01/06/2024,
inclusos todos os custos e despesas contratuais.
3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo a Planilha Valores
Reajustados (17868214) e a Nota Técnica 31 (SEI nº 17920639), anexa(s) ao

[...]

prestação do serviço no mês subsequente à assinatura do presente Termo de
Apostilamento já deverá considerar os novos preços tratados neste instrumento.
4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Para feitos de consulta de disponibilidade orçamentária, a estimativa de
gastos para o ano de 2024 é de R$ 33.654,74 (trinta e três mil seiscentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos).
4.2. As despesas deste contrato correm ás custas das Notas de Empenho
- 2024NE000013 (SEI nº 16779652) e 2024NE000033 (SEI nº 17369769) -, com valor
de R$ 27.540,33 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta reais e trinta e três
centavos) e seus posteriores reforços.
4.3. Para os exercícios seguintes, será realizada obrigatória consulta
orçamentária para fazer frente ás despesas estimadas, devendo ser
oportunamente alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa